

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2023 Date: 12-06-23 Time: 12:00 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB1CC201

Total Marks: 60

Course Name: Constitutional Law of India II

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

10

1. Choose the appropriate option: The Governor of each State shall appoint a person who is qualified to be appointed as a _____ to be the Advocate-General for the State.
 - a. Judge of the Supreme Court
 - b. Judge of a High Court
 - c. District Judge
 - d. None of the above
2. Choose the appropriate option: The Constitution of India is _____.
 - a. Federal
 - b. Quasi-federal
 - c. Both a and b
 - d. None of the above
3. Choose the appropriate option: The Seat of Supreme court is at _____.
 - a. Delhi
 - b. Mumbai
 - c. Kolkata
 - d. Gujarat
4. Choose the appropriate option: Which of the following is part of the basic structure of the Constitution?
 - a. Judicial review
 - b. Democracy
 - c. Federalism
 - d. All of the above
5. State whether true or false: All proceedings in the Supreme Court and in every High Court shall be in the English language.
6. State whether true or false: Notwithstanding anything in Article 301 or Article 303, the legislature of a State may by law impose such reasonable restrictions on the freedom of trade, commerce or intercourse with or within that State as may be required in the public interest.

7. State whether true or false: No person shall be deprived of his property save by authority of law.
8. State whether true or false: Except as expressly provided by Constitution of India, every person who is a member of a defence service or of a civil service of the Union or of an all-India service or holds any post connected with defence or any civil post under the Union, shall hold office during the pleasure of the Governor.
9. State whether true or false: There shall be a 'Special Officer' for linguistic minorities to be appointed by the President.
10. Fill in the blank: The Constitution of India has provision for _____ kinds of emergencies.
- Q. 2 Analyse the provisions as to introduction and passing of bills in the Parliament. 10
- OR
- Q. 2 Discuss the powers of the President of India.
- Q. 3 Discuss the powers of the Parliament to amend the Constitution and procedure thereof. 10
- OR
- Q. 3 Enumerate the provisions relating to the High Court.
- Q. 4 Discuss services under the Union and the States. 10
- OR
- Q. 4 Enumerate the constitutional provisions regarding elections.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Comptroller and Auditor-General of India
 2. Kinds of Writs
 3. Administrative relations between the Union and the States
 4. Effect of proclamation of emergency on fundamental rights
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two) 10
1. M. Karunanidhi v. Union of India
 2. Delhi Judicial Service Association v. State of Gujarat
 3. Minerva Mills Ltd. v. Union of India
 4. R.M.D. Chamarbaugwalla v. Union of India

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧૦

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: દરેક રાજ્યના રાજ્યપાલ, _____ તરીકે નિમણૂકને લાયક હોય તેવી કોઈ વ્યક્તિને, રાજ્યના એડવોકેટ જનરલ તરીકે નિમણૂક કરશે.
એ. સર્વોચ્ચ અદાલતના ન્યાયાધીશ
બી. વડી અદાલતના ન્યાયાધીશ
સી. જીલ્લા ન્યાયાધીશ
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ભારતનું બંધારણ _____ છે.
એ. સમવાયી
બી. અર્ધ-સમવાયી
સી. એ અને બી બંને
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૩. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: સર્વોચ્ચ અદાલતનું સ્થળ _____ છે.
એ. દિલ્હી
બી. મુંબઈ
સી. કોલકત્તા
ડી. ગુજરાત
૪. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કયું બંધારણના મૂળભૂત માળખાનો ભાગ છે?
એ. ન્યાયિક પુનરાવલોકન
બી. લોકશાહી
સી. સમવાયીતંત્ર
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૫. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: સર્વોચ્ચ અદાલત અને દરેક વડી અદાલતની તમામ કાર્યવાહી અંગ્રેજી ભાષામાં રહેશે.
૬. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: અનુચ્છેદ ૩૦૧ અથવા અનુચ્છેદ ૩૦૩માં ગમે તે જણાવવામાં આવેલ હોવા છતાં, કાયદાથી કોઈ રાજ્ય વિધાનમંડળ તે રાજ્ય સાથે કે તે રાજ્યમાં વેપાર, વાણિજ્ય કે આંતરવ્યવહારના સ્વાતંત્ર્ય પર જાહેર હિતમાં જરૂરી હોય તેવાં નિયંત્રણો મૂકી શકે.
૭. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કાયદાની સત્તા સિવાય કોઈ વ્યક્તિને તેની મિલકતથી વંચિત કરી શકાશે નહિ.
૮. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભારતીય બંધારણમાં સ્પષ્ટપણે જોગવાઈ કરાયેલ હોય તે સિવાય, સંઘની સંરક્ષણ સેવાની અથવા મુલ્કી સેવાની અથવા અખિલ ભારતીય સેવાની સભ્ય અથવા સંઘ હેઠળની સંરક્ષણ સાથે સંબંધિત કોઈ જગ્યા અથવા કોઈ મુલ્કી જગ્યા પરની દરેક વ્યક્તિ, રાજ્યના રાજ્યપાલની ખુશી હોય ત્યાં સુધી, હોદ્દો ધારણ કરશે.

૯. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભાષાકીય લઘુમતીઓ માટે રાષ્ટ્રપતિ દ્વારા નિયુક્ત થનાર એક 'ખાસ અધિકારી' રહેશે.
૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: ભારતનું બંધારણ _____ પ્રકારની કટોકટી માટે જોગવાઈ પૂરી પાડે છે.
- પ્ર. ૨ સંસદમાં ખરડાઓ દાખલ અને પસાર કરવા અંગેની જોગવાઈઓનું વિશ્લેષણ કરો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૨ ભારતના રાષ્ટ્રપતિની સત્તાઓની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૩ બંધારણ સુધારવાની સંસદની સત્તા અને તે માટેની કાર્યવાહી ચર્ચો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૩ વડી અદાલત સંબંધિત જોગવાઈઓ વર્ણવો.
- પ્ર. ૪ સંઘ અને રાજ્યો હેઠળની સેવાઓની ચર્ચા કરો. ૧૦
- અથવા
- પ્ર. ૪ ચૂંટણીઓ સંબંધિત બંધારણીય જોગવાઈઓ વર્ણવો.
- પ્ર. ૫ ટ્રંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. ભારતના કોમ્પ્રોલર અને ઓડીટર-જનરલ
૨. આજ્ઞાપત્રો (રીટ) ના પ્રકારો
૩. કેન્દ્ર અને રાજ્યો વચ્ચેના વહીવટી સંબંધો
૪. કટોકટીની જાહેરાતની મૂળભૂત અધિકારો પર થતી અસર
- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. એમ. કરુણાનિધિ વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા
૨. દિલ્હી જયુડિશિયલ સર્વિસ એસોસિએશન વિ. સ્ટેટ ઓફ ગુજરાત
૩. મિનરવા મિલ્સ લિ. વિ યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા
૪. આર. એમ. ડી. ચમારબાગવાલા વિ યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2023 Date: 13-06-23 Time: 12:00 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLBICC202

Course Name: Special Contract

Total Marks: 60

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as directed:

10

1. Choose the appropriate option: How many minimum persons are required to start a partnership firm?
 - a. Ten
 - b. Five
 - c. Two
 - d. Twenty
2. State whether true or false: The liability of partners in a partnership firm is limited.
3. Choose the appropriate option: Under Section 138 of the Negotiable Instrument Act, 1881 the maximum punishment of imprisonment and fine is _____.
 - a. One year and amount of cheque
 - b. Two years and amount of cheque
 - c. One year and twice amount of cheque
 - d. Two years and twice amount of cheque
4. Choose the appropriate option: The maker of a bill of exchange or cheque is called the _____ under the Negotiable Instrument Act, 1881.
 - a. Drawee
 - b. Payee
 - c. Drawer
 - d. None of the above
5. Define delivery under the Sales of Goods Act, 1930.
6. State whether true or false: A liability means such a liability which is enforceable at law and if that liability does not exist, there cannot be a contract of guarantee.
7. Fill in the blank: A contract of _____ is a contract whereby one party promises to save the other from loss caused to him by the conduct of the promisor or any other person.
8. Define pledge under the Indian Contract Act, 1872.

9. State in one sentence the meaning of "Qui facit per alium facit per se".
10. Fill in the blank: _____ is one in which a loan is made without any charge, detriment or consideration.
- Q. 2 Discuss the rights, duties and liabilities of a partner under the Indian Partnership Act, 1932. 10
- OR
- Q. 2 Discuss the essential elements of partnership and distinguish between partnership and company.
- Q. 3 Discuss the three forms of contract involving sea transit. 10
- OR
- Q. 3 Describe the rights of an unpaid seller against the goods under the Sale of Goods Act, 1930.
- Q. 4 Define contract of guarantee and discuss the circumstances in which surety is discharged. 10
- OR
- Q. 4 Discuss the appointment of agent, various ways of constituting agency and kinds of agent.
- Q. 5 Write short notes: (Any two) 10
1. Admission of new partner under the Indian Partnership Act, 1932
 2. Dissolution by the court under the Indian Partnership Act, 1932
 3. Promissory Note under the Negotiable Instruments Act, 1881
 4. Notice of dishonour under the Negotiable Instruments Act, 1881
- Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two) 10
1. Bank of Bihar v. Damodar Prasad
 2. Jagdish Chandra Trikha v. Punjab National Bank
 3. Aditya Narayan Chourasia v. Bank of India
 4. De Bussche v. ALT

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧૦

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ભાગીદારી પેઢી શરૂ કરવા માટે ઓછામાં ઓછા કેટલી વ્યક્તિની આવશ્યકતા રહે છે?
એ. દસ
બી. પાંચ
સી. બે
ડી. વીસ
૨. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: ભાગીદારી પેઢીમાં ભાગીદારોની જવાબદારી મર્યાદિત છે.
૩. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: પરક્રામ્ય લેખોનો અધિનિયમ, ૧૮૮૧ની કલમ ૧૩૮ હેઠળ કેદ અને દંડની મહત્તમ સજા _____ છે.
એ. એક વર્ષ અને ચેકની રકમ
બી. બે વર્ષ અને ચેકની રકમ
સી. એક વર્ષ અને ચેકની બમણી રકમ
ડી. બે વર્ષ અને ચેકની બમણી રકમ
૪. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: પરક્રામ્ય લેખોનો અધિનિયમ, ૧૮૮૧ હેઠળ વિનિમય પત્ર અથવા ચેક બનાવનારને _____ કહેવામાં આવે છે.
એ. નાણાં ચૂકવનાર
બી. નાણાં મેળવનાર
સી. લાભનાર
ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૫. માલ વેચાણનો કાયદો, ૧૯૩૦ હેઠળ સોંપણીની વ્યાખ્યા આપો.
૬. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જવાબદારી એટલે એવી જવાબદારી કે જેનો કાયદેસર રીતે અમલ કરાવી શકાય છે અને જો જવાબદારી અસ્તિત્વમાં ન હોય, તો જામીનગીરીનો કરાર સંભવી શકતો નથી.
૭. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ નો કરાર એવો કરાર છે કે જ્યાં એક પક્ષકાર બીજાને થયેલ નુકસાનમાંથી બચાવી લેવાનું વચન આપે છે, કે જે વચન આપનારના વર્તનને કારણે અથવા બીજી કોઈ વ્યક્તિના વર્તનને કારણે તેને થયું હોય.
૮. ભારતીય કરારનો કાયદો, ૧૮૭૨ હેઠળ જંગમ મિલકતનો ગીરોની વ્યાખ્યા આપો.
૯. "કયુ ફેસીટ પર એલીયમ ફેસીટ પર સે" (Qui facit per alium facit per se) નો અર્થ એક વાક્યમાં જણાવો.

૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: _____ એવી થાપણ છે કે જ્યાં કોઈ કિમત, હાનિ અથવા અવેજ વગર ઉછીનું આપવાનું બનતું હોય છે.
- પ્ર. ૨ ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ, ૧૯૩૨ હેઠળ ભાગીદારના હક્કો, ફરજો અને જવાબદારીઓની ચર્ચા કરો. ૧૦
અથવા
- પ્ર. ૨ ભાગીદારીના આવશ્યક તત્વોની ચર્ચા કરી ભાગીદારી અને કંપની વચ્ચેનો તફાવત આપો.
- પ્ર. ૩ સમુદ્રમાર્ગ દ્વારા વહનને લગતા ત્રણ પ્રકારના કરારોની ચર્ચા કરો. ૧૦
અથવા
- પ્ર. ૩ માલ વેચાણનો કાયદો, ૧૯૩૦ હેઠળ અણચૂકવ્યા માલ વેચનારના માલની વિરુદ્ધ હક્કો વર્ણવો.
- પ્ર. ૪ જામીનગીરીના કરારની વ્યાખ્યા આપી જામીન કયા સંજોગોમાં મુક્ત થાય છે તેની ચર્ચા કરો. ૧૦
અથવા
- પ્ર. ૪ એજન્ટની નિમણૂંક, એજન્ટની રચના કરવાના વિવિધ માર્ગો અને એજન્ટના પ્રકારોની ચર્ચા કરો.
- પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ, ૧૯૩૨ હેઠળ નવા ભાગીદારનો પ્રવેશ
 ૨. ભારતીય ભાગીદારી અધિનિયમ, ૧૯૩૨ હેઠળ અદાલત દ્વારા વિસર્જન
 ૩. પરકામ્ય લેખોનો અધિનિયમ, ૧૮૮૧ હેઠળ વચનચિઠ્ઠી
 ૪. પરકામ્ય લેખોનો અધિનિયમ, ૧૮૮૧ હેઠળ નકરામણીની નોટિસ
- પ્ર. ૬ કેસ લો સક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે) ૧૦
૧. બેંક ઓફ બિહાર વિ. દામોદર પ્રસાદ
 ૨. જગદીશ ચંદ્ર ત્રિખા વિ. પંજાબ નેશનલ બેંક
 ૩. આદિત્ય નારાયણ ચૌરશિયા વિ. બેંક ઓફ ઈન્ડિયા
 ૪. ડી બુશે વિ. એચેલટી

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2023 Date: 14-06-23 Time: 12:00 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB1CC203

Total Marks: 60

Course Name: Law of Crimes II

Instructions:

- 1. Attempt all questions.**
- 2. Figures to the right indicate full marks.**
- 3. Cite important case laws in support of your answers.**

Q. 1 Do as Directed:

10

1. State whether True or False: All murder is culpable homicide but not vice-versa.
2. State whether True or False: Whoever causes bodily pain, disease or infirmity to any person is said to cause grievous hurt.
3. Fill in the blank: Taking or enticing away a minor out of the keeping of a lawful guardian is an essential ingredient of the offence of _____.
4. Fill in the blank: A threatens to publish a defamatory Libel concerning 'Z' unless Z gives him money. Z gives him money. He thus induces Z to give money. A has committed the offence of _____.
5. Fill in the blank: "A" draws a bill of exchange upon a fictitious person and fraudulently accepts the bill in the name of such fictitious person with intent to negotiate it. "A" commits the offence of _____.
6. Choose the appropriate option: A carrier company is entrusted by 'A' with property to be carried by land. The carrier company dishonestly misused the property. The carrier company has committed the offence of _____.
 - a. Criminal breach of trust
 - b. Criminal misappropriation of property
 - c. Cheating
 - d. forgery
7. Choose the appropriate option: House trespass is an aggravated form of:
 - a. Civil trespass
 - b. Criminal trespass
 - c. House breaking
 - d. None of the above

8. Define the offence Mischief under the Indian Penal Code.

9. Choose the appropriate option: To attract the provisions of Section 304-B, dowry death should have occurred within ____ years of marriage.

a. 4

b. 5

c. 6

d. 7

10. Define the offence of criminal intimidation under the Indian Penal Code.

Q. 2 Discuss the offence of murder and its exceptions.

10

OR

Q. 2 Explain kidnapping from lawful guardianship? How does it differ from abduction?

Q. 3 What is defamation? Describe its ingredients and exceptions.

10

OR

Q. 3 Discuss the offences relating to marriage.

Q. 4 What is criminal misappropriation of property? How does it differ from criminal breach of trust? 10

OR

Q. 4 Define theft. When does theft become robbery?

Q. 5 Write Short Notes: (Any two)

10

1. Rape

2. Forgery

3. Extortion

4. Grievous Hurt

Q. 6 Explain in brief case laws: (Any two)

10

1. R. v. Nagappa

2. Bachan Singh v. State of Punjab

3. S. Varadraj v. State of Madras

4. K.M. Nanavati v. State of Maharashtra

સૂચના:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરવિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના આંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ-લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો.

૧૦

૧. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: દરેક ખૂન સાપરાધ મનુષ્યવધ છે. પરંતુ તેનાથી વિપરિત શક્ય નથી.
૨. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જે કોઈ અન્ય કોઈ વ્યક્તિને શારીરિક પીડા, રોગ અથવા નિર્બળતા ઉત્પન્ન કરે છે, તે મહાવ્યથા કરે છે એમ કહેવાય.
૩. ખાલી જગ્યા પૂરો: કાયદેસરના વાલીના સંરક્ષણમાંથી સગીરને લઈ જવો અથવા લલચાવવું એ _____ ગુનાના આવશ્યક તત્વો છે.
૪. ખાલી જગ્યા પૂરો: 'ઝ' ના સંબંધમાં બદનકી કરતું લખાણ પ્રસિદ્ધ કરવાની 'અ' ધમકી આપે છે, સિવાય કે 'ઝ' તેને પૈસા આપે. એ પ્રમાણે તે 'ઝ' ને પૈસા આપવાની ફરજ પાડે છે. તેથી 'અ' એ _____ ગુનો કર્યો છે.
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: 'અ' એક કલ્પિત વ્યક્તિના નામની હૂડી લખે છે અને દગલબાજીથી તે કલ્પિત વ્યક્તિના નામથી તેનો સ્વીકાર કરે છે. આમ કરવામાં તેનો ઇરાદો એ હૂડીનો વિનિમય કરવાનો હોય છે. આથી 'અ' _____ ગુનો કરે છે.
૬. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: 'અ' કંચિયર કંપનીને અમુક મિલકત જમીન માર્ગે લઈ જવાને સોપે છે. કંચિયર કંપની અપ્રમાણિકતાથી એ મિલકતનો દુરુપયોગ કરે છે. કંચિયર કંપનીએ ગુનો કરેલ છે.
એ. ગુનાહિત વિશ્વાસઘાત
બી. ગુનાહિત ઉચાપત
સી. ઠગાઈ
ડી. ખોટી બનાવટ
૭. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ગુનાહિત અનધિકૃત ગૃહ પ્રવેશ એ _____ ગંભીર સ્વરૂપ છે.
એ. અનધિકૃત દીવાની પ્રવેશ
બી. અનધિકૃત ગુનાહિત પ્રવેશ
સી. ઘરફોડ
ડી. ઉપર્યુક્તમાંથી કોઈ પણ નહિ
૮. ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ બગાડની વ્યાખ્યા આપો.
૯. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: કલમ ૩૦૪-બી ની જોગવાઈ લાગુ પાડવા માટે દહેજ મૃત્યુ લગ્નના _____ વર્ષોની અંદર નીપજવું હોવું જોઈએ.
એ. ચાર
બી. પાંચ
સી. છ
ડી. સાત

૧૦. ભારતીય દંડ સંહિતા હેઠળ ગુનાહિત ધમકીની વ્યાખ્યા આપો.

પ્ર. ૨ ખૂનના ગુનાની અને તેના અપવાદોની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ કાયદેસરના વાલીના સંરક્ષણમાંથી મનુષ્યહરણ સમજાવો. તે મનુષ્યનયનથી કેવી રીતે અલગ છે?

પ્ર. ૩ બદનકી શું છે ? તેના તત્વો અને અપવાદો જણાવો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ લગ્ન સંબંધી ગુનાઓની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ મિલકતની ગુનાહિત ઉચાપત એટલે શું? તે ગુનાહિત વિશ્વાસઘાતથી કેવી રીતે અલગ પડે છે?

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ચોરીની વ્યાખ્યા આપો. ચોરી ક્યારે લૂટ બને છે?

પ્ર. ૫ ટૂંકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. બળાત્કાર

૨. ખોટો દસ્તાવેજ, ઇલેક્ટ્રોનિક રેકર્ડ બનાવવું (બનાવટનું કૃત્ય)

૩. જબરાઈથી કઢાવવું

૪. મહાવ્યથા

પ્ર. ૬ કેસ લૉ સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. આર.વિ. નાગપ્પા

૨. બચ્ચન સિંઘ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ

૩. એસ. વરદરાજન વિ. સ્ટેટ ઓફ મદ્રાસ

૪. કે.એમ. નાણાવટી વિ. સ્ટેટ ઓફ મહારાષ્ટ્ર

SARVAJANIK UNIVERSITY

Enrolment No. _____

S-2023 Date: 15-06-23 Time: 12:00 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB1CC204

Total Marks: 60

Course Name: Administrative Law

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q.1 Do as Directed:

10

1. Choose the appropriate option: Administrative tribunal exercise _____ functions.
 - a. Purely administrative
 - b. Purely judicial
 - c. Purely legislative
 - d. Quasi-judicial
2. Choose the appropriate option: Which of the following is not the meaning of 'Rule of law' according to A. V. Dicey?
 - a. Supremacy of law
 - b. Equality before law
 - c. Pre-dominance of legal spirit
 - d. Wide discretionary powers
3. Fill in the blank: The doctrine of 'Separation of Powers' was for the first time systematically propounded by _____.
4. Choose the appropriate option: Which of the following functions are permissible delegations?
 - a. To adopt future Acts
 - b. Imposition of tax
 - c. Supplying of details
 - d. Ouster of jurisdiction of Court
5. Fill in the blank: When a statute confers some legislative powers on an executive authority and the latter further delegates those powers to another subordinate authority or agency, it is called _____.
6. Choose the appropriate option: When can judicial Review of Administrative Policy be done?
 - a. If it is unconstitutional
 - b. If it is beyond the powers of the Parent Act
 - c. The delegate has acted beyond the power of delegation
 - d. All of the above

7. Choose the appropriate option: The case of _____ is popularly known as the "Habeas Corpus Case".
- M. C. Mehta v. Union of India
 - Godavarman Thirumulpad v. Union of India
 - A. D. M. Jabalpur v. Shivakant Shukla
 - Chandrakanta v. S. K. Habib
8. Choose the appropriate option: Origin of the concept of Droit Administratif is in _____.
- USA
 - U.K
 - Germany
 - France
9. State whether true or false: Since a public corporation is created by a Statute, it is also known as a statutory corporation.
10. Fill in the blank: Writ of quo warranto can be issued against _____.
- Q.2 Discuss the doctrine of 'separation of powers'. 10
- OR
- Q.2 Administrative law has been characterized as the "most outstanding legal development of the 20th century". Discuss the above statement in the light of rapid growth of administrative law.
- Q.3 Discuss the necessity of classification of administrative actions and distinguish between administrative function and quasi-judicial function. 10
- OR
- Q.3 Elaborate the concept of administrative discretion and judicial review. Discuss how judiciary exercises the control over administrative discretion.
- Q.4 What is delegated legislation? Discuss how judiciary exercises control over delegated legislation? 10
- OR
- Q.4 Discuss Dicey's theory of rule of law.
- Q.5 Write short notes: (Any two) 10
- Writ Jurisdiction of Supreme Court
 - Public Corporation
 - Administrative Tribunals
 - Ombudsman
- Q.6 Explain in brief case law: (Any two) 10
- Indira Nehru Gandhi v. Raj Narain
 - Air India v. Nargesh Meerza
 - A. K. Kraipak v. Union of India
 - D. S. Grewal v. State of Punjab

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના આંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ-લો ટાંકો.

પ્ર. ૧ સૂચના પ્રમાણે કરો:

૧૦

૧. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો :વહીવટી ન્યાયપંચ _____ કાર્યો કરે છે.
એ. સંપૂર્ણપણે વહીવટી
બી. સંપૂર્ણપણે ન્યાયિક
સી. સંપૂર્ણપણે વૈધાનિક
ડી. અર્ધ-ન્યાયિક
૨. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: એ. વી. ડાઈસીના મતે નીચેનામાંથી કયો 'કાયદાના શાસન'નો અર્થ નથી?
એ. કાયદાની સર્વોપરિતા
બી. કાયદા સમક્ષ સમાનતા
સી. બંધારણના નિયમોએ સામાન્ય કાયદાનો પરિપાક છે
ડી. વ્યાપક વિવેકાધીન સત્તાઓ
૩. ખાલી જગ્યા પૂરો: 'સત્તા વિભાજન'ના સિદ્ધાંતની વ્યવસ્થિત રીતે સૌપ્રથમ રજૂઆત કરનાર _____ હતો.
૪. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કયું કાર્ય પ્રતિનિધિત્વથી વિધાનમાં સોંપી શકાય?
એ. ભવિષ્યના કાયદાઓ લાગૂ પાડવાનું
બી. કર લાદવાનું
સી. વિગતો પૂરી પાડવાનું
ડી. અદાલતની હકૂમત બહાર રાખવાનું
૫. ખાલી જગ્યા પૂરો: જ્યારે મૂળ કાયદાથી નિયમો ઘડવાની જે પ્રતિનિધિ(કારોબારી સત્તાધિકારી)ને સત્તા આપવામાં આવી હોય અને તે પ્રતિનિધિ પોતાની આ સત્તા અન્ય પ્રતિનિધિને સોંપે ત્યારે તેને _____ કહેવાય.
૬. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: વહીવટી નીતિનું ન્યાયિક પુનરાવલોકન ક્યારે કરી શકાય?
એ. જો તે ગેરબંધારણીય હોય
બી. જો તે મૂળ કાયદામાં આપેલી સત્તાની બહાર હોય
સી. પ્રતિનિધિએ પ્રતિનિધિત્વથી વિધાન માટે આપેલ સત્તાનો અતિરેક કર્યો હોય
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૭. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: _____ નો કેસ "હેબિયસ કોર્પસ કેસ" તરીકે જાણીતો બનેલો છે.
એ. એમ. સી. મહેતા વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
બી. ગોદાવર્મનથિરુમુલપદ વિ. યુનિયન ઓફ ઈન્ડિયા
સી. એ. ડી. એમ. જબલપુર વિ. શિવકાંત શુક્લા
ડી. ચંદ્રકાંતા વિ. એસ. કે. હબીબ

૯. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: ડ્રોઇટ એડમિનિસ્ટ્રેટિફ (Droit Administratif)ની ખ્યાલની ઉત્પત્તિ _____ માં થઇ છે.

એ. યુએસએ

બી. યુ.કે.

સી. જર્મની

ડી. ફ્રાંસ

૯. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: જાહેર નિગમ કાયદા દ્વારા સ્થાપવામાં આવેલું હોવાથી, તેને વૈધાનિક નિગમ તરીકે પણ ઓળખવામાં આવે છે.

૧૦. ખાલી જગ્યા પૂરો: અધિકારપૃચ્છાનું અજ્ઞાપત્ર _____ સામે ફરમાવી શકાય છે.

પ્ર. ૨ 'સત્તાઓના વિભાજન'ના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૨ વહીવટી કાયદાને "૨૦મી સદીના સૌથી ઉત્કૃષ્ટ કાયદાકીય વિકાસ" તરીકે ઉલ્લેખવામાં આવે છે. વહીવટી કાયદાના ઝડપી વિકાસના સંદર્ભમાં ઉપરોક્ત કથનની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૩ વહીવટી કૃત્યોના વર્ગીકરણની આવશ્યકતાની ચર્ચા કરી વહીવટી કાર્ય અને અર્ધ-ન્યાયિક કાર્ય વચ્ચેનો તફાવત સ્પષ્ટ કરો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૩ વહીવટી વિવેકબુદ્ધિ અને ન્યાયિક પુનરાવલોકનના ખ્યાલને વિસ્તારથી સમજાવી વહીવટી વિવેકબુદ્ધિ પર ન્યાયતંત્ર કેવી રીતે અંકુશ મુકે છે તેની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૪ પ્રતિનિધિત્વથી વિધાન એટલે શું? પ્રતિનિધિત્વથી વિધાન પર ન્યાયતંત્ર કેવી રીતે અંકુશ મુકે છે તે ચર્ચો.

૧૦

અથવા

પ્ર. ૪ ડાઈસીના કાયદાના શાસનના સિદ્ધાંતની ચર્ચા કરો.

પ્ર. ૫ ટ્રેકનોંધ લખો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. સર્વોચ્ચ અદાલતની અજ્ઞાપત્રને લગતી હકૂમત

૨. જાહેર નિગમ

૩. વહીવટી ન્યાયપંચો

૪. ઓબ્ઝર્વેસમેન

પ્ર. ૬ કેસ-લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો: (કોઈપણ બે)

૧૦

૧. ઇન્ડિરા નહેરુ ગાંધી વિ. રાજ નારાયણ

૨. એર ઇન્ડિયા વિ. નરગીસ મિર્ઝા

૩. એ. કે. કાઇપાક વિ. યુનિયન ઓફ ઇન્ડિયા

૪. ડી. એસ. ગરેવાલ વિ. સ્ટેટ ઓફ પંજાબ

Enrolment No. _____

SARVAJANIK UNIVERSITY

S-2023 Date: 16-06-23 Time: 12:00 PM to 02:30 PM
Regular / Backlog Exam



LL.B. - SEMESTER- II EXAMINATION

Course Code: BLLB1CC205
Course Name: Property Law

Total Marks: 60

Instructions:

1. Attempt all questions.
2. Figures to the right indicate full marks.
3. Cite important case laws in support of your answers.

Q. 1 Do as Directed:

10

1. State the definition of Mortgage under The Transfer of Property Act, 1882.
2. State whether True or False: Promoter shall advertise, market, book, sell or offer to sell, or invite person to purchase in any manner any plot, building or apartment without registration in any real estate project.
3. State the definition of 'Agriculture' as per The Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976.
4. State whether True or False: The land for the beneficial enjoyment of which the right exists is called the dominant heritage and the owner or occupier thereof the dominant owner.
5. Choose the appropriate option: Which of the following not a kind of mortgage?
 - a. Mortgage by conditional sale
 - b. Mortgage by deposit of title-deeds
 - c. Mortgage by will
 - d. English mortgage
6. Fill in the Blank: The _____ is bound on the lessee's request to put him in possession of the property.
7. State whether True or False: As per The Transfer of Property Act, 1882 living person means only human being.
8. Choose the appropriate option: Consideration is not an essential for _____.
 - a. Mortgage
 - b. Lease
 - c. Gift
 - d. All of the above
9. Choose the appropriate option: What may not be transfer according to transfer of property act?
 - a. Public office
 - b. Pension
 - c. Right to sue
 - d. All of the above

10. Choose the appropriate option: The Transfer of Property related with _____.
 a. Vested Interest and Contingent Interest
 b. Certain Interest and Uncertain Interest
 c. Both (a) and (b)
 d. None of the above
- Q. 2 Define Easement and explain extinction, suspension, revival of easement. 10
 OR
- Q. 2 What is License? Discuss its elements along with rights and liabilities of licensor and licensee.
- Q. 3 Who can be a promoter? Discuss provisions relating to promoters under The Real Estate (Regulatory and Development) Act, 2016. 10
 OR
- Q. 3 Explain constitution of Real Estate Regulatory Authority under The Real Estate (Regulatory and Development) Act, 2016.
- Q. 4 Explain powers and functions of area development authority under The Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976. 10
 OR
- Q. 4 Explain control of development and use of land included in development plans under The Gujarat Town Planning and Urban Development Act, 1976.
- Q. 5 Write short notes under Transfer of Property Act, 1882. (Any Two) 10
 1. Transfer of property to unborn person
 2. Part performance
 3. Notice
 4. Ostensible owner
- Q. 6 Explain in brief case laws. (Any two) 10
 1. Chheddu Singh v. Kewal
 2. Chhogmal Bhandari and others v. Deputy Commercial Tax Officer
 3. Jayaram Mudaliar v. Ayyaswami and others
 4. Ananda Behra v. State of Orissa

સૂચનાઓ:

૧. બધા પ્રશ્નો ફરજિયાત છે.
૨. જમણી બાજુના અંક ગુણ દર્શાવે છે.
૩. ઉત્તરોના સમર્થનમાં મહત્વના કેસ લો ટાંકો.

પ્ર.૧ સૂચના મુજબ કરો:

૧૦

૧. મિલકત હસ્તાંતરનો કાયદો, ૧૮૮૨ હેઠળ ગીરો ની વ્યાખ્યા આપો.
૨. ખરું છે કે ખોટું જણાવો: કોઈ પણ આયોજન ક્ષેત્રમાં, કોઈ પ્રમોટર નોંધણી કરાવ્યા સિવાય કોઈ પ્લોટ, એપાર્ટમેન્ટ અથવા ઇમારત વેચાણ કરવા અથવા ખરીદવા માટે કોઈ જાહેરાત, પ્રચાર, બુકિંગ, વેચાણ અથવા કોઈ વ્યક્તિઓને આમંત્રિત કરી શકશે.
૩. ધી ગુજરાત ટાઉન પ્લાનિંગ એન્ડ અર્બન ડેવેલોપમેન્ટ એક્ટ, ૧૯૭૬ મુજબ 'ખેતી' ની વ્યાખ્યા આપો.
૪. ખરું કે ખોટું જણાવો: જે જમીનના લાભકારક ઉપલોગ માટે એવો અધિકાર અસ્તિત્વ ધરાવે છે તે પ્રભુત્વશાળી મિલકત કહેવાય છે અને તેનો માલિક કે કબજેદાર પ્રભુત્વશાળી માલિક કહેવાય છે.
૫. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: નીચેનામાંથી કયો ગીરોનો પ્રકાર નથી?
એ. શરતી વેચાણ ગીરોના પ્રસંગે
બી. સ્વત્વાધિકાર દસ્તાવેજ અનામતથી ગીરો
સી. વસીયતથી ગીરો
ડી. ઇંગલિશ ગીરો
૬. ખાલી જગ્યા પૂરો: ભાડાપદ્ધતિગ્રહિતાની વિનંતી પરથી _____ તેને મિલકતના કબજામાં મુકવા બંધાયેલ છે.
૭. ખરું કે ખોટું જણાવો: મિલકત હસ્તાંતરનો કાયદો, ૧૮૮૨ મુજબ જીવંત વ્યક્તિ એટલે માત્ર માનવી.
૮. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: _____ માટે અવેજ આવશ્યક તત્વ નથી.
એ. ગીરો
બી. ભાડાપદ્ધતિ
સી. બક્ષિસ
ડી. ઉપરોક્ત તમામ
૯. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: મિલકત હસ્તાંતરના કાયદા મુજબ શું હસ્તાંતર કરી શકાય નહિ?
એ. જાહેર હોદ્દો
બી. પેન્શન
સી. દાવો કરવાનો અધિકાર
ડી. ઉપરોક્ત તમામ

૧૦. યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો: મિલકત હસ્તાંતરનો કાયદો _____ સાથે સંકળાયેલો છે.

એ. સ્થાપિત હિત અને આકસ્મિક હિત

બી. ચોક્કસ હિત અને અચોક્કસ હિત

સી. (એ) અને (બી) બંને

ડી. ઉપરોક્તમાંથી કોઈ પણ નહીં

પ્ર.૨ સુખાધિકારની વ્યાખ્યા આપી અને સુખાધિકારનું વિલય મુલતવી રાખવું અને પુનઃ અસ્તિત્વમાં આવવાનું સમજાવો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૨ પરવાનો એટલે શું? પરવાનો આપનાર અને પરવાનેદારના હક્કો અને જવાબદારીઓ સાથે પરવાનાના તત્વો સમજાવો.

પ્ર.૩ પ્રમોટર કોણ બની શકે છે? ધી રીયલ એસ્ટેટ (નિયમન અને વિકાસ) અધિનિયમ, ૨૦૧૬ હેઠળ પ્રમોટર સંબંધી જોગવાઈઓની ચર્ચા કરો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૩ ધી રીયલ એસ્ટેટ (નિયમન અને વિકાસ અધિનિયમ, ૨૦૧૬) હેઠળ રીયલ એસ્ટેટ નિયમનકારી સત્તામંડળની રચના સમજાવો.

પ્ર.૪ ધી ગુજરાત ટાઉન પ્લાનિંગ એન્ડ અર્બન ડેવેલોપમેન્ટ એક્ટ, ૧૯૭૬ હેઠળ વિકાસ સત્તામંડળની સત્તાઓ અને કાર્યો સમજાવો. ૧૦

અથવા

પ્ર.૪ ધી ગુજરાત ટાઉન પ્લાનિંગ એન્ડ અર્બન ડેવેલોપમેન્ટ એક્ટ, ૧૯૭૬ હેઠળ ડેવેલોપમેન્ટ પ્લાનમાં સમાવિષ્ટ જમીનના વપરાશ અને વિકાસનું નિયમન સમજાવો.

પ્ર.૫ મિલકત હસ્તાંતરનો કાયદો, ૧૮૮૨ હેઠળ ટૂંકનોંધ લખો. (કોઈ પણ બે) ૧૦

૧. અજાત વ્યક્તિને મિલકત હસ્તાંતર

૨. અંશતઃ પાલન

૩. અધિસૂચના (નોટીસ)

૪. દર્શનિય માલિક

પ્ર.૬ કેસ લો સંક્ષિપ્તમાં સમજાવો. (કોઈ પણ બે) ૧૦

૧. છેદ્દસીંગ વિ. કેવલ

૨. છોગમલ ભંડારી અને બીજાઓ વિ. ડેપ્યુટી કોમર્શિયલ ટેક્સ ઓફિસર

૩. જયરામ મુદલિયાર વિ. અચ્યાસ્વામી અને બીજાઓ

૪. આનંદ બેહરા વિ. ઓરિસ્સા રાજ્ય